BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /BGTVT-KCHT
V/v triển khai thực hiện

Công điện số 123/CĐ-TTg
ngày 29/11/2024 của Thủ tướng

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ;
- Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương;
- Các Tổng công ty: Đường sắt Việt Nam; Hàng hải

Việt Nam; Hàng không Việt Nam; Cảng Hàng
không Việt Nam (ACV).

Thực hiện Công điện số 123/CĐ-TTg ngày 29/11/2024 của Thủ tướng
Chính phủ về vụ cháy nhà dân tại số 101 đường Phương Sài, phường Phương
Sài, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa, Bộ Giao thông vận tải (GTVT) yêu
cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình, tổ chức thực
hiện đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 123/CĐ-TTg ngày
29/11/2024 nêu trên.

2. Thủ trưởng các đơn vị trong toàn ngành triển khai quán triệt nghiêm
túc, có hiệu quả tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động
trong đơn vị các nội dung của Luật Phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 47-
CT/TW của Ban Bí thư; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 về việc tăng
cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới và Chỉ thị số
19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác
phòng cháy, chữa cháy với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết
hợp sản xuất, kinh doanh.

3. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn về công tác phòng cháy, chữa cháy,
đặc biệt là kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn cho cán bộ, công chức,
viên chức và người lao động khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

4. Rà soát, bổ sung hoàn thiện các phương án phòng cháy, chữa cháy
(PCCC) nhất là các phương án có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham
gia và tổ chức diễn tập phương án PCCC để chuẩn bị sẵn sàng ứng phó tình
huống khi có cháy, nổ xảy ra bảo đảm dập tắt kịp thời, hiệu quả; kiện toàn các
Đội PCCC cơ sở, Đội PCCC chuyên ngành tại đơn vị để đáp ứng yêu cầu công
tác PCCC trong giai đoạn tới; kiểm tra, rà soát các phương tiện, thiết bị phòng
cháy, chữa cháy hiện có ở đơn vị để có phương án, sửa chữa, thay thế các
phương tiện không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật phòng cháy, chữa cháy.

2
5. Thủ trưởng các đơn vị trong toàn ngành chịu trách nhiệm chỉ đạo triển

khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Công điện nêu trên; chịu trách nhiệm nếu
để xảy ra các vụ cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản tại trụ sở
cơ quan, đơn vị mình quản lý.

Bộ GTVT yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện./.
(Gửi kèm theo văn bản này: Công điện số 123/CĐ-TTg ngày 29/11/2024 của

Thủ tướng Chính phủ).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (để phối hợp);
- Các Thứ trưởng;
- Báo Giao thông;
- Cổng TTĐT Bộ GTVT (để đăng tải);
- Lưu: VT, KCHT (Huy).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T19:28:27+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Hoàng Thế Tùng<tunght@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T14:57:58+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T15:36:59+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T15:37:05+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T15:37:20+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T15:48:46+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!